
 

 
 

 
 

DECRETO Nº. 10.010 DE 04 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de 
empenho não processado, que consta em 
restos a pagar e dá outras providências. 
 
 

   IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de 
Andirá, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por 
lei, tendo em vista os artigos. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 
101/00, artigo 36 da lei 4.320/64, artigos 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, 
Decreto nº 6.708/2008, e; 
 

 
Considerando  que a nota de empenho constitui operação 

financeira de caráter contábil, visando à reserva de numerário para o 
pagamento de despesa comprometida dentro da dotação específica; 

 
Considerando  que resto a pagar não processado não 

constitui obrigação de pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou 
serviço não ter sido prestado. 

 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º -  Fica a Prefeitura Municipal de Andirá autorizado a 
cancelar o valor de R$ 106.382,69 (cento e seis mil trezentos e oitenta  e 
dois reais e sessenta e nove centavos), referentes a saldo de empenho não 
processado dos exercícios de 2020  e 2022, conforme abaixo: 

 
 

Empenho Credor Valor R$ 
9812/2022 AUTO PECAS E SERVICOS GRAUQUEMAR LTDA EPP 0,01  

8286/2022 BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI 117,00  

8152/2022 BEATRIZ SULSBACHA CORNELIUS EIRELI 1.920,00  

13084/2022 C.B.B. IND. COM. DE ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA 56.007,00  

1510/2022 COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 3,62  

12214/2022 CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA 0,31  

10037/2022 FULLMANN IND E COM DE COMPUTADORES 90,00  

1172/2022 GABRIELA APARECIDA MORETTI 355,88  

6452/2022 HERNANDES & CIA LTDA 540,28  

11502/2022 INDÚSTRIA GRÁFICA ALTIZANI  38,00  



 

 
 

 
 

4350/2022 JOSE ODECIO FURLAN EPP 210,00  

5297/2022 LM SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME 2.375,00  
6551/2022 LM SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - ME 1.593,00  

11503/2022 MARCELO SIMONI 225,00  

11504/2022 MARCELUZ DE QUEIROZ LTDA 294,95  

6636/2022 MARIA EDUARDA BAGNHUK DE LIMA 16,00  

10248/2022 MARIA EDUARDA BAGNHUK DE LIMA 2.864,00  

12544/2022 MARIA EDUARDA BAGNHUK DE LIMA 240,00  

2067/2022 MILENE ARMANDO ME 593,53  

8236/2020 N CORDEIRO FARINHA DE ABREU 54,00  

2633/2022 N CORDEIRO FARINHA DE ABREU 150,00  

5915/2022 N CORDEIRO FARINHA DE ABREU 150,24  

4564/2022 N CORDEIRO FARINHA DE ABREU 250,08  

1892/2022 PET MOGI CLINICA VETERINARIA LTDA. 10.954,00  

12002/2022 R. BRAGA ROSENDO LTDA 3.924,60  

7907/2022 R. BRAGA ROSENDO LTDA 2.405,15  

7910/2022 R. BRAGA ROSENDO LTDA 11.394,00  

4311/2022 RICARDO DE ASSIS RAVAGNANI - ME 112,00  

4309/2022 RICARDO DE ASSIS RAVAGNANI - ME 33,60  

10837/2022 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,01  

10835/2022 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,01  

10838/2022 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,02  

10860/2022 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,01  

10836/2022 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,01  

10846/2022 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,01  

10839/2022 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,01  

10840/2022 RODRIGO  BORGHI DA SILVA & CIA LTDA EPP 0,01  

8306/2022 SRC COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA 72,00  

3606/2022 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL EMPRESARIAL 3.510,34  

3334/2022 TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL EMPRESARIAL 1.469,83  

6591/2022 VANDERLEI M. DE FARIAS - ME 366,00  

7524/2022 VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA LTDA 210,60  

8271/2022 VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA LTDA 203,40  

9263/2022 VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA LTDA 229,50  

8655/2022 VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA LTDA 184,90  

9313/2022 VINICIUS APARECIDO DE ALMEIDA LTDA 181,40  

91/2022 VIVIANE APARECIDA DE MELO INFERDES 2.940,00  

95/2022 ZENEIDE BEZERRA DA SILVA FERREIRA 103,38  

SOMA 106.382,69  

 



 

 
 

 
 

 
 

Art. 2º  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

  
Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 04 de agosto de 2023, 80º da Emancipação Política. 
 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 


